Operations Center (SOC), com o objetivo de garantir a resiliência cibernética da infraestrutura
tecnológica da PortosRio, para acréscimo de 24,73%, no valor inicial atualizado do contrato, a partir da
data de assinatura do instrumento, equivalente a R$ 2.334.567,81 (dois milhões trezentos e trinta e quatro
mil quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos). Minuta de Termo Aditivo (10473332). Nota
Técnica 3 (10474082). Anexo X - Lista de verificação de alterações contratuais (10473629). Parecer 42
SUPJUR (10521881). Matéria encaminhada pelo DIRAFI/ SUPTIN para deliberação do Colegiado.

[...]

Trata-se da celebração do 1°
Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2023 (7766009), celebrado com a empresa BENNER SISTEMAS S/A,

referente à prestação dos serviços de desenvolvimento/customização e suporte técnico do sistema Benner
RH, no valor total estimado de R$ 932.839,10 (novecentos e trinta e dois mil oitocentos e trinta e nove
reais e dez centavos), o que corresponde ao valor mensal estimado de R$ 38.868,30 (trinta e oito mil
oitocentos e sessenta e oito reais e trinta centavos). Parecer 123/2025 (10234450). Minuta de Termo
Aditivo (10374797). Termo de Atendimento às Recomendações Jurídicas ( 10430458). Matéria
encaminhada pelo DIRAFI/ SUPREC para deliberação do Colegiado.

DELIBERAÇÃO: A DIREXE aprovou a celebração 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2023.

[...]

marítima costeira e 2 (dois) conjuntos de câmeras (óptica e térmica), como parte integrante do VTMIS dos
Portos do Rio de Janeiro e de Niterói", atinente à prorrogação de vigência do contrato por mais 12 meses, a
partir de 25 de novembro de 2025, no valor estimado de £ 16,351.16 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e
uma libras e dezesseis centavos) correspondente a R$ 117.205,11 (cento e dezessete mil e duzentos e cinco
reais e onze centavos) na taxa de câmbio de R$ 7,168, na data de 27/10/2025, às 13h43min. Parecer
52/2025 (10562201). Termo Aditivo ao Contrato CDRJ nº 045/2020 ( 10568686). Nota Técnica 9
(10570478). Termo de Atendimento às Recomendações Jurídicas ( 10571312).